

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

3

AÑO

2001

Denominación Social:
FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

Domicilio Social:
BALMES, 36 08007 BARCELONA

N.I.F.

A28/037224

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. JOSÉ E. TRUEBA GUTIÉRREZ
DIRECTOR GENERAL DE FINANZAS

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.:Miles de Euros

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	436.058	403.706	3.799.220	3.193.778
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	62.391	53.027	358.311	324.643
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	53.033	43.754	238.241	218.913
Resultado atribuido a Socios Externos	2050			-62.151	-67.920
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			176.090	150.993
CAPITAL SUSCRITO	0500	120.102	120.102		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	13.142	13.446	51.434	49.369

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

La cifra de negocios a 30 de septiembre de 2001 se ha situado en 3.799.220 miles de euros, superior en un 19,0 % al importe correspondiente al mismo período del ejercicio anterior. (Ver Anexo para desglose por actividades)

El beneficio ordinario, que recoge la actividad recurrente del Grupo, ha alcanzado los 322.330 miles de euros, lo que supone un crecimiento interanual del 13,0%

El beneficio antes de impuestos ha ascendido a 358.311 miles de euros, un 10,4 % superior al tercer trimestre del ejercicio anterior.

El beneficio neto atribuido a la sociedad dominante, de 176.090 miles de euros, ha sido un 16,6% superior al del mismo período del pasado año.

Las inversiones realizadas en el período considerado, han sido de 288.790 miles de euros. De esta cantidad 251.580 miles de euros se han utilizado en la compra de inmovilizado material e inmaterial y 37.210 miles de euros en inversiones financieras.

Al finalizar el período considerado, la obra contratada pendiente de ejecución era de 2.914.908 miles de euros.

En la actividad de Servicios el volumen de contratación en el período ha ascendido a 2.247.785 miles de euros.

Las principales adjudicaciones del período son las siguientes:

1. AREA DE SERVICIOS

SANEAMIENTO URBANO

- Prórroga por 8 años del contrato de recogida de residuos y limpieza viaria de Manresa (Barcelona) por 29.149 miles de euros.
- Limpieza de colegios y dependencias municipales de Benidorm (Alicante) durante 2 años.
- Gestión durante 22 años de una planta de tratamiento de residuos sólidos urbanos del sector sur del área metropolitana de Santiago de Chile. Supone una cartera de más de 132.000 miles de euros.
- Recogida de basuras y limpieza viaria de Reus (Tarragona) por 8 años y 41.013 miles de euros.
- Limpieza del hospital comarcal de Sierrallana en Torrelavega (Cantabria) durante un año.
- Limpieza de colegios de educación infantil y primaria del distrito de Usera (Madrid) durante 2 años.
- Ampliación del contrato del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos y limpieza viaria de Sueca (Valencia) por tres años.
- Ampliación del contrato del servicio de limpieza viaria de Torrente (Valencia) por un año.
- Ampliación del contrato del servicio de R.B.U. de la Mancomunidad Sierra de Gudar (Teruel) por 29 meses y de la Mancomunidad del Bajo Jalón Ebro (Zaragoza) por 5 años.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

- Explotación de la planta de Clasificación de Residuos de Envases de la Mancomunidad de San Marcos (San Sebastián).
- Servicio de limpieza de contenedores de Zuera (Zaragoza).
- Ampliación de la gestión de servicios de recogida de basuras, limpieza vial y otros de Mérida.
- Servicio de vigilancia de zonas verdes y parques públicos de San Lorenzo de El Escorial (Madrid) durante 2 años.
- Proyecto de Obras de Mejora y Acondicionamiento de distintas zonas verdes de Madrid.
- Obras de ajardinamiento de zonas verdes del Plan Parcial Sector 7 de Villanueva de La Cañada (Madrid).
- Realización de obras de Zona Verde en varias calles de Parla (Madrid).
- Ampliación del servicio de recogida selectiva de envases de la margen izquierda de Zaragoza por 6 años.
- Limpieza del Hospital Universitario de La Princesa (Madrid) durante 2 años por 6.551 miles de euros.
- Servicio de limpieza, mantenimiento, conservación y reparación de las zonas verdes y arbolado urbano de Boadilla del Monte (Madrid) durante 2 años.

GESTION DE AGUA

- Gestión del agua y alcantarillado de Ecija (Sevilla) durante los próximos 15 años por un importe total de 80.235 miles de euros.
- Explotación de los servicios municipales de suministro de agua y de alcantarillado para su gestión a través de concesión por 10 años en Vilafant (Girona).
- Servicio de explotación, conservación y mantenimiento de la estación de bombeo y la estación depuradora de aguas residuales de Valls (Tarragona) durante 2 años.
- Renovación de contratos por 16.617 miles de euros. Destacan: gestión de la EDAR de Chiclana de La Frontera (Cádiz) por 2 años, gestión del servicio de abastecimiento de agua y alcantarillado de Villamartin (Cádiz) por 10 años e incorporación de la gestión de la EDAR de Linares (Jaén) al contrato de agua por 15 años.
- Gestión integral del servicio de depuración de vinazas de Tomelloso (Ciudad Real) por 5 años.
- Gestión y explotación del servicio de abastecimiento de aguas potables de Liria (Valencia) por 18.973 miles de euros durante 25 años.
- Segundo Plan de Saneamiento Rural del Concejo de Oviedo (Asturias) durante 26 meses por 10.397 miles de euros.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

B) EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

2. CONSTRUCCION

- Adjudicaciones provisionales por importe de más de 69.116 miles de euros, entre las que destaca la segunda fase de la estación del AVE de Zaragoza, en UTE al 50%.
- Urbanización Ribera del estadio para el Ayuntamiento de Córdoba.
- 244 viviendas en Madrid y Girona.
- Acondicionamiento de la carretera entre León y Santa María del Páramo para la Conserjería de Fomento de la Comunidad de Castilla y León.
- Adjudicaciones de obras por más de 18.000 miles de euros, entre las que destacan: 115 apartamentos en "Las Cumbres del Rodeo" en Marbella (Málaga), Parque Nuestra Señora de La Paz y varios perimetrales en Jerez de la Frontera (Cádiz).
- Adjudicaciones por importe de 231.400 miles de euros entre las que destacan: ejecución completa del tramo 4º Bon Pastor-Can Zam y Túnel Universidad- Segrera de la línea 9 del Metro de Barcelona, tramo Sallent-Reig del eje de Llobregat (Barcelona), actuación II "Cuencas de los ríos Jarama y Lozoya" para el Canal de Isabel II (Madrid), dos edificios de oficinas en Madrid para Metrovacesa, 315 viviendas en Las Tablas (Madrid), terminación de un hotel de 300 habitaciones en Isla Canela- Ayamonte (Huelva), 244 viviendas para el Instituto Municipal de la Vivienda del Ayuntamiento de Málaga, rehabilitación de 48 viviendas en Manacor (Mallorca) y tres obras en el puerto de Vigo.
- Tramo Cervera-Santa María del Camí de la autovía Barcelona-Lleida con un presupuesto de 113.579 miles de euros.
- Construcción de la nueva terminal del aeropuerto del Prat (Barcelona).
- Rehabilitación de la maestraza Daoiz y Velarde en Madrid.
- Adecuación de la Escuela Superior de Música de Cataluña en Barcelona.
- 112 viviendas en residencial Jardín del Mar en Campello (Alicante).
- Reordenación de la zona pesquera en el puerto de Tarragona.
- Centro de enseñanza de Añoover de Tajo (Toledo).
- Mejora del túnel de Mitre en Barcelona.
- Adjudicaciones por valor de 76.629 miles de euros entre las que destaca la construcción del dique de abrigo este del puerto de Barcelona a una UTE 35% FCC.
- Adjudicaciones por importe superior a 60.100 miles de euros entre las que destacan: aparcamiento subterráneo de la nueva Feria de Muestras de Bilbao, primera fase de las obras del Centro de Convenciones de Barcelona y el colector margen derecha del Guadalquivir en Aljarafe (Sevilla).
- Adjudicaciones de obras de edificación en Madrid y Castilla y León por importe de unos 18.000 miles de euros.

INTERNACIONAL

- Excavación general del Estadio de Las Antas (Oporto) y construcción de los accesos correspondientes con un presupuesto total de 14.424 miles de euros (el 50% corresponde a la filial portuguesa Ramalho Rosa Cobetar).
- Construcción por la misma filial de un paso inferior en la línea Lisboa - Sintra.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.



Cuenta de Resultados Consolidada

(Cifras no auditadas. Millones de Ptas)

	1999	%/Ventas	2000	%/Ventas	% Cambio
Importe Neto de la Cifra de Negocios	532.137	100,0%	521.490	100,0%	-1,9%
Resultado Ordinario	53.520	8,5%	47.172	8,9%	-12,1%
Resultado antes de Impuestos (*)	59.613	9,4%	52.072	10,2%	-12,5%
Impuestos	(19.978)	(3,2%)	(13.590)	(3,3%)	13,5%
Resultado después de Impuestos	39.635	6,3%	38.482	6,9%	-3,1%
Resultado atribuido a Socios Externos	(10.344)	(1,6%)	(11.351)	(2,1%)	-8,5%
Beneficio Neto	29.291	4,6%	27.131	4,7%	-7,6%

Cartera (30-9)

<i>Construcción</i>	484.961
<i>Servicios Públicos</i>	1.757.190
<i>Otros</i>	31.128
	<u>2.273.279</u>

Inversiones (30-9)

<i>Inmovilizado</i>	41.859
<i>Financieras</i>	6.192
	<u>48.051</u>



Cifra de Negocio Consolidada por Actividades
(Cifras no auditadas. Millonas Ptas)

	30/9/01	%/Ventas	30/9/00	%/Ventas	% Cambio
Construcción	301.529	47,7	252.429	47,5	19,5%
Servicios	185.495	29,3	153.120	28,8	21,1%
E. Urbano	30.130	4,8	30.018	5,6	0,4%
Cemento	97.135	15,4	83.643	15,7	16,1%
Grucycsa	26.105	4,1	21.069	4,0	23,9%
Intragrupa	(8.257)	(1,3)	(8.879)	(1,7)	-7,0%
TOTAL	632.137	100,0	531.400	100,0	19,0%

CIFRA DE NEGOCIOS NACIONAL

	30/9/01	%/Ventas	30/9/00	%/Ventas	% Cambio
Construcción	283.620	52,9	231.581	50,5	22,5%
Servicios	146.002	27,2	130.617	28,5	11,8%
E. Urbano	25.368	4,7	25.675	5,6	-1,2%
Cemento	66.913	12,5	59.970	13,1	11,6%
Grucycsa	22.698	4,2	19.392	4,2	17,0%
Intragrupa	(8.257)	(1,5)	(8.879)	(1,9)	-7,0%
TOTAL	536.344	100,0	458.356	100,0	17,0%

CIFRA DE NEGOCIOS INTERNACIONAL

	30/9/01	%/Ventas	30/9/00	%/Ventas	% Cambio
Construcción	17.909	18,7	20.848	28,5	-14,1%
Servicios	39.493	41,2	22.503	30,8	75,5%
E. Urbano	4.762	5,0	4.343	5,9	9,6%
Cemento	30.222	31,5	23.673	32,4	27,7%
Grucycsa	3.407	3,6	1.677	2,3	103,2%
TOTAL	95.793	100,0	73.044	100,0	31,1%

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere

D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe miles de euros
1. Acciones Ordinarias	3100	46,88	0,47	56.303,81
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El pasado 15.01.01 se repartió un dividendo a cuenta del ejercicio 2000 de 0,25 euros brutos por acción.

El 02.07.01 se repartió un dividendo complementario del ejercicio 2000 de 0,21 euros brutos por acción, quedando el importe total del dividendo sobre los resultados del ejercicio 2000 en 0,4688 euros por acción.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

SI NO

- | | | | |
|--|------|---|---|
| 1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 63 de la LMV (5 por 100 y múltiplos) | 3200 | | X |
| 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100) | 3210 | | X |
| 3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.) | 3220 | | X |
| 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos | 3230 | | X |
| 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos | 3240 | | X |
| 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración | 3250 | | X |
| 7. Modificaciones de los Estatutos Sociales | 3260 | | X |
| 8. Transformaciones, fusiones o escisiones | 3270 | | X |
| 9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo | 3280 | | X |
| 10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo | 3290 | | X |
| 11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc. | 3310 | | X |
| 12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad. | 3320 | | X |
| 13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.) | 3330 | | X |
| 14. Otros hechos significativos | 3340 | X | |

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo

(*) anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- El pasado 23 de octubre se comunicó la adquisición del 100% de Ekonor, compañía de gestión y tratamiento de residuos industriales, cuya facturación superó el pasado año los 22.200 miles de euros y con una capacidad de procesado que alcanzó las 150.000 toneladas en ese mismo período.

Con esta operación, el Grupo FCC alcanzará los 60.000 miles de euros de facturación en esta actividad y obtendrá importantes sinergias operativas.

Nota: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION
DEL AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS**

(GENERAL)

- Los datos numéricos solicitados, salvo indicación en contrario, deberán venir expresados en miles de euros, sin decimales, efectuándose los cuadros por redondeo.

- Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.

- Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del período correspondiente al ejercicio anterior.

- Definiciones:

(1) El importe Neto de la Cifra de Negocios comprenderá los importes de la venta de productos y los de prestación de servicios correspondientes a las actividades ordinarias de la sociedad deducidas las bonificaciones y demás reducciones sobre ventas, así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con la citada cifra de negocios.